
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"ПРИОЗЁРНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ул. Школьная, 73А, с. Приозѐрное, Ленинский р-н, РК, РФ  98242, тел. (257) 6-37-74 

Е-mail: lenino_priozernoe@crimeaedu.ru   код инн/кпп 9111010057/911101001 

 
 

П  Р  И  К  А  З 

 

    26.09.2024                                                                                     № 207 -ОД 

с.Приозѐрное 

 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся на 

2024/2025 учебный год  

 

                   На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-

1510, в целях формирования функциональной грамотности обучающихся с 

целью реализации муниципальной системы образования по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории муниципального образования 

Ленинский район Республики Крым, в 2024/2025 ученом году   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 

2024/2025 учебный год (прилагается). 

          2.Заместителю директора по УВР Желтыревой Е.П.: 

2.1. Продолжить работу по использованию в учебном процессе 

материалов электронного банка заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся, разработанных Федеральным государственным 

бюджетным научным учреждением «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования». 

2.2. Продолжить работу по регистрации педагогических работников и 

обучающихся на платформе информационно-образовательной среды 

«Российская Электронная школа» для использования учетной записи в 

работе с электронным банком заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся.  



2.3. Обеспечить реализацию внутришкольного плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся, на 2024-2025 учебный год. 

2.4.Обеспечить 100% охват обучающихся 8-9 классов использованием 

Банка заданий в 2024-2025 учебном году. 

2.5.Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности учителями , участвующими в 

формировании функциональной грамотности обучающихся. 

2.6. Обеспечить актуализацию планов работы школьных методических 

объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.5. Сформировать базы данных обучающихся, а также учителей, 

участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 

по шести направлениям (читательская грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции, креативное мышление). 

2.6.  Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы 

с обучающимися, их родителями (законными представителями), в том числе 

посредством размещения актуальной информации на сайтах 

общеобразовательных организаций, по вопросам формирования 

функциональной грамотности. 

2.7. Обеспечить размещение на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций в разделе «Функциональная грамотность» 

актуальной информации с ссылками на все имеющиеся ресурсы с 

материалами по оценке функциональной грамотности.  

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                                                      С.В.Пинчукова 

Ознакомлены                                                Е.П.Желтырева 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


